DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

1 de 3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº23/2025– VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete

dos Vereadores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de

Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971; conforme segue:

 VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Darly Pinheiro de Leão APC-1 -

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%)

Rodolfo Almeida de Souza APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Luana Martins Macedo APC-1 -

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Hilton Mariano Santos de Oliveira APC-1 -

Keyciane Santarem Bruce APC-1 -

Luma de Lima Correa APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%)

Clizia Evangelina da Rocha Gomes APC-1 -

VER.EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Adrielson Batista Martins APC-10 34,00

Mauro Andre de Oliveira Pereira APC-4 0,89

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%)

Wendel Marcio Rocha Ferreira APC-1 -

Clecia Matos de Oliveira APC-1 -

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

2 de 3

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Cione Pereira Sicsu APC-1 9,48

Jean Carlos Pinto Alves APC-10 2,00

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%)

Ana Beatriz da Cruz Sousa Alves APC-1 -

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Kemilly Marcely da Silva Miranda  APC-8 15,78

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Andre William Dias de Andrade APC-1 -

Dejaldo Vieira Chaves APC-1 -

Ronaldo Santos da Silva  APC-1 -

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%)

Maria Beatriz Munniz Santana APC-1 -

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Alexandre Soares Gomes APC-1 -

Carlos Eduardo Correa Rocha Lima APC-5 61,07

Joselma Ribeiro de Oliveira APC-1 -

Layla Janynne de Oliveira Bezerra APC-1 -

Sebastiao da Silva Costa Filho APC-1 -

VER.RODINEI RAMOS    CARGO GRAT(%)

Antonio Carlos de Souza APC-10 49,12

VER.SARGENTO SALAZAR    CARGO GRAT(%)

Caroline Portela de Lima APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Marcilio Augusto Vale da Silva  APC-1 -

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Juliana Farias Vieira APC-1 66,79

VER . THAYSA LIPPY     CARGO GRAT(%)

Evellyn dos Santos Lima APC-10 40,00

Rafaela Nascimento de Souza APC-9 28,72

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%)

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

3 de 3

Adisson Ronisson Alves Campos APC-1 79,05

Geovani Silva da Cruz APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de julho de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.